Itaque, Quirites, quum Romam profectus sum, zonas, quas plenas argenti extuli, eas ex provincia inanes retuli. Alii vini amphoras, quas plenas tulerunt, eas argento repletas domum reportaverunt.

II. ORATIO QUA LEGEM AUFELIAN DISSUASIT. (An de R. 650. — Av. J.-C. 124.)

Agitur de lege quadam, ab Aufelio tribuno plebis data, quæ Ni-

ont familiarisès. — ¹ *Impare*. Comme *impune*: *u et æ se confondent* souvent: pœna, punire; mœnia, murus, etc.

I. — ¹ A. Gelle, *xy*, 12. — ² *Ex usu vostro*. Non pas, selon votre usage, mais selon vos intèrêts. — ³ *Principia*. On appelait ainsi l'endroit du camp où étaient les tentes du général, de ses lieutenants et des tribuns. V. *Rome au siècle d'Auguste* de M. Dezobry, lettre *cxii*, t. *iv*, p. 210. — ⁴ *Mea opera*. Pour moi, par mon fait. — ⁵ *Introivit*. On peut voir dans les *Verrines* les détails que Cicéron donne sur la manière de vivre de Verrès. — ⁶ *Postremissimum*. Superlatif qui ne se retrouve que dans Apulée: le commencement et la fin des littératures ont plus d'un point de ressemblance.

comedi obfutura, Mithridati vero profutura erat; et ad vectigalia Romanorum spectabat⁴.

Nam vos, Quirites, si velitis sapientia atque virtute uti, et si quæritis, neminem invenietis sine pretio huc prodire. Omnes nos qui verba facimus, aliquid petimus, neque ullius rei causa quisquam ad vos prodit, nisi ut aliquid auferat. Ego ipse, qui apud vos verba facio, uti vectigalia vestra augeatis, quo facilis vestra commoda et rempublicam administrare possitis, non gratis prodeo: verum peto a vobis non pecuniam, sed bonam existimationem atque honorem. Qui prodeunt dissuasuri, ne hanc legem accipiatis, petunt non honorem a vobis, verum a Nicomede pecuniam. Qui suadent ut accipiatis, ii quoque petunt non a vobis bonam existimationem, verum a Mithridate rei familiari suæ pretium et præmium: Qui autem ex eodem loco atque ordine tacent², ii vel acerrimi sunt: nam ab omnibus pretium accipiunt, et omnis fallunt. Vos, quum putatis eos ab his rebus remotos esse, impartitis bonam existimationem. Legationes autem a regibus, quum putant eos sua causa reticere, sumptus³ atque pecunias maxumas præbent: item uti in terra Græcia, quo in tempore Græcus tragædus gloriæ sibi ducebat, talentum magnum ob unam fabulam datum esse, homo eloquentissimus civitatis suæ, Demades, ei respondisse dicitur: Mirum tibi videtur, si tu loquendo talentum quæsisisti? Ego ut tacerem, decem talenta a rege⁴ accipi. Item nunc isti prætia maxuma ob tacendum accipiunt.

III. ORATIO DE LEGIBUS A SE PROMULGATIS. (An de R. 651. — Av. J.-C. 125.)

Hæc oratio in altero tribunatu C. Gracchi dicta est, rationemque legum ejus continuit.

Si vellem¹ apud vos verba facere et a vobis postulare, quum genere summo ortus essem, et quum fratrem propter vos amisissem, nec quisquam de P. Africani et Tib. Gracchi familia nisi ego et puer restarem, ut pateremini hoc tempore me quiescere, ne a stirpe genus nostrum interiret, et uti aliqua propago gene-

II. — ¹ A. Gelle, *xi*, 10. — ² *Qui ex eodem loco atque ordine*. Ce sont les orateurs, *omnes nos qui verba facimus*. — ³ *Sumptus*. C'est-à-dire *unde sumptus faciant*. — ⁴ *Rege*. Philippe.

III. — ¹ *Si vellem*. Le premier fragment jusqu'à *impetrassem*, se trouve dans le scoliaste Ambrosien de Cicéron (*pro Sylla*, 9) Le reste

ris nostri reliqua esset; haud scio an lubentibus a vobis imprassetem.

Nuper Teanum Sidicinum² consul venit; uxor ejus dixit, se in balneis virilibus lavari velle. Quæstori Sidicino a M. Mario datum est negotium, uti balneis exigerentur³ qui lavabantur. Uxor renuntiat viro parum cito sibi balneas traditas esse et parum lautas fuisse. Idcirco palus destitutus est in foro, eoque adductus suæ civitatis nobilissimus homo, M. Marius. Vestimenta detracta sunt, virgibus cæsus est. Caleni⁴ ubi id audierunt, edixerunt ne quis in balneis lavasse vellet, quum magistratus romanus ibi esset. Ferentini⁵, ob eandem causam, prætor noster quæstores arripi jussit; alter se de muro deiecit, alter prensus et virgis cæsus est.

Quanta lubido, quantaque intemperantia sit hominum adolescentium, unum exemplum vobis ostendam. His annis paucis ex Asia missus est, qui per id tempus⁶ magistratum non ceperat, homo adolescens, pro legato. Is in lectica ferebatur. Et obviam bubulcus de plebe Venusina advenit, et per jocum, quum ignoraret qui ferretur, rogavit num mortuum ferrent. Ubi id audivit, lecticam jussit deponi, struppis⁷, quibus lectica deligata erat, usque adeo verberari jussit, dum animam efflavit⁸.

M. LICINII CRASSI ORATIO PRO CN. PLANCO CONTRA M. BRUTUM.

Quum ageret Crassus in M. Brutum, casu funere effertur anus Junia;

est donné par A. Gelle, x, 5, qui le compare avec le premier fragment de Caton que nous avons cité et avec le supplice de Gavius dans Cicéron. — ² *Teanum Sidicinum*. Petite ville de la Campanie, sur le territoire des Sidicins. — ³ *Exigerentur*. *Exigere*, mettre dehors. — ⁴ *Caleni*. Calès était à peu de distance de Teanum; elle était célèbre par ses vins. — ⁵ *Ferentini*. Ferentinum. Petite bourgade du Latium où se tenait la Confédération latine. — ⁶ *Per id tempus*. Il est sans doute question de quelque Romain qui avait passé un certain temps en Asie; ces mots doivent signifier: pendant son séjour en Asie. Peut-être la phrase est-elle tronquée. — ⁷ *Struppis*. Cordes. — ⁸ Voilà ce qu'il nous reste de plus important de C. Gracchus; avec ces courts fragments on peut se faire une idée, très-imparfaite sans doute, de son éloquence; si vous voulez compléter votre jugement, lisez ce qu'en a dit Cicéron en différents endroits, notamment dans le *Brutus*, ch. 55. Nous ne citerons plus ici qu'un dernier fragment, trop court malheureusement, et qui fait regretter le reste: « Quid fuit in Græcho, quod, me puero, tantopere ferretur! « Quo me miser conferam? quo verlam? in Capitolium ne? at fratris sanguine redundat. An domum? Matrem ne ut miseram lamentantemque videam et abjectam? » Quæ sic ab illo acta esse constabat oculis, voce, gestu, inimici ut lacrimas tenere non possent. » Cicéron, *De Orat.* III, 56.